
Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Autorizzazioni e concessioni stradali
Unità Operativa: Autorizzazioni e Concessioni Stradali
Ufficio: Autorizzazioni Stradali

DETERMINAZIONE

Determina n. 646 del 19/05/2025 Treviso, 19/05/2025 

Oggetto: BANDO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI  ANNI 2021/2022 - COMUNE DI  TARZO SP 152 
LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  IDRAULICA  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  VIABILITA' 
PROVINCIALE VIA BRESSA 3° STRALCIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Premesso che:

–  con  decreto  n.  40/18607/2021  del  02/04/2021  il  Presidente  della  Provincia  di  Treviso  ha 
promosso un Bando per l’assegnazione di contributi ai Comuni della Marca disposti ad attuare 
interventi  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  di  infrastrutture  per  la  mobilità  e  opere 
connesse che interessino la rete viaria provinciale;

– con Delibera di Consiglio Provinciale n. 15/71388/2020 del 29/12/2020, è stato previsto di  
cofinanziare  gli  interventi  proposti  dai  Comuni  e  rientranti  nella  graduatoria  approvata, 
mediante lo stanziamento a bilancio di € 2.500.000,00= per l'annualità 2021 e € 2.500.000,00= 
per l‘annualità 2022;

– con decreto Presidenziale n. 125/52924/2021 del 10/09/2021 è stata approvata la graduatoria 
e sono stati definiti gli importi dei contributi da assegnare per gli anni 2021 e 2022 ai Comuni in 
relazione alle somme stanziate a Bilancio;

- con Delibera n.24/73481/2021 è stato confermato lo stanziamento per l‘annualità 2022 di € 
2.500.000,00= ai Comuni individuati nella graduatoria;

- con Deliberazione n. 15 prot. 21344 del 20/04/2022 di variazione al Bilancio di Previsione 2022-
2024, veniva destinato parte dell’avanzo agli investimenti alle missioni viabilità;

- con decreto n. 121 prot. 33714 del 14/06/2022, il Presidente della Provincia ha approvato la 
graduatoria delle Amministrazioni Comunali concorrenti integrata con i contributi provinciali da 
finanziare con l’avanzo di bilancio, assegnati a completamento della graduatoria approvata nel 
2021, compatibilmente con le risorse economiche destinate dal bilancio provinciale;

Determ. n. 646 del 19/05/2025 pag. 1/4



Preso  atto  della  nota  di  codesto  Comune  datata  31/03/2023  registrata  al  protocollo 
provinciale con pec n.18160 pari data, di richiesta erogazione contributo assegnato pari ad € 
101.500,00=; 

Considerata la  nota pec prot.n. 51433/2023 del 30/08/2023 in  merito alla  situazione 
assegnazione fondi ai Comuni legata alle risorse economiche del bilancio dell’Ente; 

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto:
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027,  DELLA  NOTA DI  AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  328/2024  del  24/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027";

Considerata  la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  8/2025  del  16.04.2025  avente  ad 
oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 (ART. 175 E ART. 187, 
COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000) riguardante l‘assegnazione di uno stanziamento di € 1.538.900,00= 
alla  voce  Accordi  di  programma interventi  sulla  viabilità per  finanziamento  contributi  ai 
Comuni;

Considerato  il  Decreto  del  Presidente  n.  63  del  16/04/2025  VARIAZIONE  AL  PIANO 
ESECUTIVO DI  GESTIONE 2025-2027  CONSEGUENTE  ALLA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI  PREVISIONE 
2025-2027 di approvazione della variazione agli stanziamenti 2025 di competenza e di cassa del 
Piano Esecutivo di gestione 2025-2027, che si allega al presente atto;

Dato atto che il Comune di Tarzo in data 11/03/2025 con pec registrata n. 13713 in data 
12/03/2025 rinnovava la richiesta per l’erogazione del finanziamento per l’intervento lungo la 
SP 152 ”Dei Colli Settentrionali” via Bressa - 3°stralcio;

Visto che per gli interventi ammessi a finanziamento è prevista la sottoscrizione di una 
specifica “Convenzione”, ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/1990, subordinata alla conferma 
del contributo con relativo impegno contabile;

Preso  atto  che  in  data  21/11/2022  è  pervenuta  con  pec  prot.n.67363/2022  la 
Convenzione sottoscritta in modalità digitale dal Sindaco del Comune di Tarzo, che si allega al 
presente atto;

Visto che, prima della sottoscrizione della citata Convenzione da parte del Presidente, è 
necessario procedere ad impegnare la  spesa di  €  101.500,00= assegnata quale  contributo al  
Comune di  Tarzo (TV), da imputare al Cap. 2126 del Bilancio 2025 per l'anno 2025, relativo ad 
opere da finanziare attraverso accordi-protocolli con altri Enti;

Determ. n. 646 del 19/05/2025 pag. 2/4



Considerato che il  contributo viene erogato dalla Provincia, come previsto dall’art.  6 
della Convenzione, su richiesta del Comune una volta sottoscritto il Contratto di appalto con la 
Ditta esecutrice dei lavori, nella misura del 70% come prima rata, ed il restante 30% a saldo, a  
lavori ultimati e collaudati;

Atteso che la spesa di Euro 101.500,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 2126 del 
Bilancio 2025 finanziato con Avanzo di Amministrazione;

Dato atto che l’esigibilità di detto contributo si determina nell’esercizio in corso;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027,  DELLA  NOTA DI  AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027";

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  8/2025  del  16.04.2025  avente  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 (ART. 175 E ART. 187, COMMA 2, 
D.LGS. N. 267/2000);

Visto il Decreto del Presidente n.63 del 16/04/2025 VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2025-2027 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027;
 

DETERMINA

Determ. n. 646 del 19/05/2025 pag. 3/4



1. di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2. di approvare la citata Convenzione allegata completa di cronoprogramma;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro € 101.500,00.= quale contributo assegnato per i 
lavori " Sistemazione idraulica e manutenzione straordinaria viabilità provinciale lungo la SP 152 “Dei 
Colli Settentrionali” via Bressa 3°stralcio” in Comune di Tarzo (TV);

4. di imputare la spesa di € 101.500,00.= come indicato nell'allegato facente parte integrante 
del presente atto;

5. di disporre che l'erogazione delle rate del cofinanziamento avverrà nella misura del 70% come 
prima rata, una volta sottoscritto il contratto di appalto con la Ditta esecutrice dei lavori, ed il  
restante 30% a saldo a lavori ultimati e collaudati, su richiesta del Comune di Tarzo (TV);

6. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

Si  dichiara  che  l'operazione  oggetto  del  presente  provvedimento  non  presenta  elementi  di  
anomalia  tali  da  proporre  l'invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  provvedimento  del  
Direttore dell'Unità di informazione finanziaria (UIF) per l'Italia del 23/04/2018.

IL DIRIGENTE
PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 646 del 19/05/2025 pag. 4/4


